令和7年1月吉日

水中調査に携わる皆さま及び

一般社団法人日本ROV協会員 各位

一般社団法人 日本ROV協会

代表理事 佐藤友亮

水中調査に係る技術セミナー×NortekDays開催のお知らせ

 拝啓 皆様には日々ご健勝のことと拝察申し上げます。また、平素より格別のご厚情を

賜り心からお礼申し上げます。

 さて、首記ついて下記要領で実施いたします。ご興味がございましたらご参加いただければ

幸いです。皆様と会場でお会いできることを心待ちにしております。

今後とも、さらなるご支援とご協力を賜りますようお願い申し上げます。

敬具

記

開催趣旨：Nortekジャパン様共同開催（ROV周辺機器のご案内）

開催日時：2025年2月4日（火）13:00-17:00（17:00より懇親会）

会場：PiO PARK（東京都大田区羽田空港1-1-4 HICity zone K201、天空橋駅直結）

定員：70名

プログラム：裏面の通り

参加費：無料

懇親会費：3,000円（税込）

申込方法：以下URLもしくはQRコードのPeatixよりチケットのお申込みください。

※定員に到達次第締め切りとさせていただきます。

Peatix イベントURL（QRコード）：https://j-rovxnortekdays2.peatix.com/view

【基調講演登壇者】

Rory Findlay（Nortek UK DVL事業開発マネージャ）

英国サウサンプトン大学で海岸工学の修士号を取得し、2017年よりNortek

UK（英国）にて技術営業と現地観測対応を行う。2020年からは無人水中・

水上ビークルの自立工法技術について、Nortekグループの事業開発に従事し

ている。

中山 悠（国立大学法人東京農工大学 准教授）

2006年東京大学農学部卒業、2008年東京大学大学院新領域創成科学研究科自

然環境学専攻修了、同年日本電信電㈱入社。2018年東京大学大学院情報理工

学系研究科電子情報学専攻博士課程修了。博士（情報理工学）。2019年より

現職。2022年より株式会社Flyby代表取締役、2024年より株式会社UMINeCo

代表取締役。

【プログラム】

12:30 開場

13:00-13:05 ROV協会ご挨拶

13:05-13:55 水中ナビゲーションとは？求められるDVLの性能と評価方法（仮）

Nortek UK DVL事業開発マネージャ Rory Findlay 様

14:55-14:45 LEDとカメラによる水中可視光通信

国立大学法人東京農工大学 准教授 中山 悠 様

14:45-15:00 休憩

15:00-15:30 汎用ROV「龍頭」の多用途展開

株式会社水龍堂 代表取締役 佐藤友亮

15:30-16:00  ハード・ソフトの融合で実現する、高度なROVソリューション

SOLASTER株式会社 水中ドローン事業部長 德永 晃汰様

16:00-16:30 ROV による水中作業のご紹介―MOGOOLシリーズの実作業と今後の展望

JOHNAN 株式会社 サステナビリティ事業本部 MRO 事業部 営業企画部

新規事業開拓課 戸崎翼 様

16:30-16:50 日本ROV協会の取り組み

一般社団法人日本ROV協会 佐藤友亮

17:00-19:00 懇親会

以上

【お問い合わせ】

（一社）日本 ROV 協会事務局

E-mail：info@j-rov.org